
 

 
 
 
 
 
 
 

HOTĂRÂREA NR. 184 / 17.07.2025 
 
În conformitate cu: 
 Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare 
 Regulamentul-cadru privind studiile universitare de doctorat, aprobat prin OME nr. 

3020/2024, cu modificările și completările ulterioare 
 Regulamentul de organizare şi desfășurare a studiilor universitare de doctorat şi postdoctorat 

în Universitatea Transilvania din Braşov 
 Regulamentul privind obținerea atestatului de abilitare în Universitatea Transilvania din Braşov 
 
Consiliul pentru Studiile Universitare de Doctorat (CSUD), întrunit în ședința din data de 17.07.2025 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. Pe baza rapoartelor întocmite de Școala Doctorală Interdisciplinară după încheierea 
perioadei de consultare publică de 90 de zile calendaristice, conform cărora nu au fost 
formulate/depuse observații cu privire la existența unor abateri de la standardele de etică şi 
deontologie, inclusiv din perspectiva existenței plagiatului, se aprobă inițierea procedurii de 
susținere publică a tezelor de doctorat elaborate de următorii studenți-doctoranzi: Alina Elena 
BERCU - domeniul Muzică; Alexandre REKERAHO - domeniul Inginerie electronică, telecomunicații 
și tehnologii informaționale; Rebecca ACHEAMPONG - domeniul Calculatoare și tehnologia 
informației; Darius-George HĂRDĂLĂU - domeniul Silvicultură. 

Art. 2. Se aprobă propunerile de comisii de specialitate (în componența indicată în Anexă) pentru 
susținerea tezelor de doctorat ale studenților-doctoranzi: Alina Elena BERCU - domeniul Muzică; 
Alexandre REKERAHO - domeniul Inginerie electronică, telecomunicații și tehnologii 
informaționale; Rebecca ACHEAMPONG - domeniul Calculatoare și tehnologia informației; Darius-
George HĂRDĂLĂU - domeniul Silvicultură. 

Art. 3. Se aprobă afilierea la SDI, în calitate de conducători de doctorat, pentru următorii solicitanți: 
Prof. dr. ing. Florin IORAȘ - domeniul Silvicultură; Prof. dr. ing. Corneliu MARINESCU - domeniul 
Inginerie electrică; Prof. dr. med. Dan Ovidiu GRIGORESCU - domeniul Medicină. 

Art. 4. Se aprobă excepția solicitată cu privire la componența comisiei de abilitare în domeniul 
Informatică pentru candidatul Conf. dr. Gabriela MOISE. 

Art. 5. Se aprobă propunerile de comisii de specialitate (în componența indicată în Anexă) pentru 
susținerea tezelor de abilitare ale candidaților: Conf. dr. Codruța Nicoleta ALDEA - domeniul 
Matematică; Conf. dr. Gabriela MOISE - domeniul Informatică. 

CONSILIUL PENTRU STUDIILE UNIVERSITARE 
DE DOCTORAT (CSUD) 
Bulevardul Eroilor 29 
500036 - Brașov   
tel.: (+40) 268.413.000 | fax: (+40) 268.410.525 
csud@unitbv.ro | www.unitbv.ro 



 

2 
 

Art. 6. În baza art. 8. alin. (3) din Metodologia de admitere la studiile universitare de doctorat – 
sesiunea septembrie 2025, se aprobă excepția solicitată de domnul Cristian POPA în vederea 
înscrierii la concursul de admitere la doctorat. 

Art. 7. În baza art. 8. alin. (3) din Metodologia de admitere la studiile universitare de doctorat – 
sesiunea septembrie 2025, se aprobă condiționat excepția solicitată de doamna Alexandra Nadia 
ZAHARIA în vederea înscrierii la concursul de admitere la doctorat (cu condiția rezolutorie de a 
depune la școala doctorală documentele solicitate până la finalizarea perioadei de înscriere). 

 

Prof. dr. ing. Cătălin ALEXANDRU,   
Directorul CSUD-UNITBV 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

3 
 

Anexa la Hotărârea CSUD nr. 184 / 17.07.2025 

 

COMISII DE SPECIALITATE PENTRU SUSȚINEREA TEZELOR DE DOCTORAT 
 

 Drd. Alina Elena BERCU - domeniul Muzică 
PREȘEDINTE: 
 
CONDUCĂTOR DE DOCTORAT: 
 
REFERENȚŢI: 

Conf. dr. Noemi KARACSONY 
Universitatea Transilvania din Brașov 
Prof.dr. Stela DRĂGULIN 
Universitatea Transilvania din Brașov 
Prof.dr. Valentin BOGDAN 
Mississippi University for Women, SUA 
Prof. dr. Nelida NEDELCUȚ 
Academia Națională de Muzică ”Gh. Dima” din Cluj-Napoca 
Prof. dr. Mădălina RUCSANDA 
Universitatea Transilvania din Brașov 
 

 Drd. Alexandre REKERAHO - domeniul Inginerie electronică, telecomunicații și tehnologii 
informaționale 

PREȘEDINTE: 
 
CONDUCĂTOR DE DOCTORAT: 
 
REFERENȚŢI: 

Conf. dr. ing. Luminița BAROTE   
Prodecan Facultatea de Inginerie Electrică și Știința Calculatoarelor 
Prof. dr. Daniel Tudor COTFAS  
Universitatea Transilvania din Brașov 
Prof. dr. ing.  Răzvan Victor RUGHINIȘ 
Universitatea Națională de Știință și Tehnologie Politehnica  București 
Prof. dr. Răzvan BOLOGA 
Academia de Studii Economice București  
Conf. dr. ing. Vlad POPESCU 
Universitatea Transilvania din Braşov  

 
 Drd. Rebecca ACHEAMPONG - domeniul Calculatoare și tehnologia informației 
PREȘEDINTE: 
 
 
CONDUCĂTOR DE DOCTORAT: 
 
 
REFERENȚŢI: 

Prof. dr. ing. Vlad POPESCU 
Prodecan  Facultatea de Inginerie Electrică și Știința Calculatoarelor 
Universitatea Transilvania din Brașov 
Prof. dr. Dorin-Mircea POPOVICI  
Universitatea Transilvania din Brașov 
Universitatea Ovidius din Constanța 
Prof. dr.ing. Dorian GORGAN 
Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca  
Prof. dr. ing. Radu-Daniel VATAVU 
Universitatea ”Ștefan cel Mare” din Suceava 
Conf. dr. ing. Dominic Mircea KRISTALY 
Universitatea Transilvania din Brașov 
 

 
 
 



 

4 
 

 Drd. Darius-George HĂRDĂLĂU - domeniul Silvicultură 
PREȘEDINTE: 
 
CONDUCĂTOR DE DOCTORAT: 
 
REFERENȚŢI: 

Prof. dr. ing.  Aurelian Florin HĂLĂLIȘAN 
Prodecan Facultatea de Silvicultură și Exploatări Forestiere 
Prof. dr. ing. Ovidiu IONESCU 
Universitatea Transilvania din Brașov 
C.S.I Diana Lucia VASILE 
Institutul Național de Cercetare-Dezvoltere în Silvicultură 
 ”Marin Drăcea”-Stațiunea Brașov 
C.S.I Dănuț CHIRA 
Institutul Național de Cercetare-Dezvoltere în Silvicultură 
 ”Marin Drăcea”-Stațiunea Brașov 
Prof. dr.ing. Iosif VOROVENCII 
Universitatea Transilvania din Brașov 
 

 
COMISII DE SPECIALITATE PENTRU SUSȚINEREA TEZELOR DE ABILITARE 

 
Conf. dr. Codruța Nicoleta ALDEA - domeniul Matematică 
MEMBRI TITULARI: Prof. dr. Ioan BUCĂTARU  

Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași 
 Prof. dr. Alexandru KRISTALY 

Universitatea Babes-Bolyai, Cluj-Napoca 
 Prof. dr. Chunping ZHONG  

Universitatea Xiamen, China 
  
MEMBRI SUPLEANȚI: Prof. dr. Zoltan MUZSNAY 

Universitatea Debrecen, Ungaria 
 Prof. dr. Gabriel-Eduard VÎLCU 

Universitatea Politehnica din București 
 
Conf. dr. Gabriela MOISE - domeniul Informatică 
MEMBRI TITULARI: Prof. dr. Sorin COȚOFANĂ 

Delft University, Țările de Jos 
 Prof. dr. Petrică Claudiu POP-SITAR 

Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca 
Prof. dr. Ioan TOMESCU 
Universitatea din București 

  
MEMBRI SUPLEANȚI: Prof. dr. Sabin TĂBÎRCĂ 

Universitatea Transilvania din Brașov 
 Prof. dr. Andrei PĂUN 

Universitatea din București 
 


